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EN HILSEN FRA REDAKTØREN

Kære læser

Velkommen til årets første Skov & Folk.
Det har netop været kvindernes kampdag, og det fejrer 
vi med at fortælle om nogle af de seje kvinder, vi støt-
ter eller samarbejder med i Verdens Skove.

Du kan også læse om de skønne naturområder om-
kring Furesø og selv komme med på tur. Og sidst i 
bladet kan du blive klogere på, hvordan satellitfotos 
hjælper Wampis-folket i Peru med at beskytte regn-
skoven, nyde et digt om skoven fra en læser og se, hvor 
og hvornår vi holder den næste generalforsamling.   

Tusind tak for din støtte, og god læselyst!

Lærke K. Taidal
Vikarierende redaktør for Skov & Folk

e oprindelige folk er en uomgængelig del 
af globale løsninger på klima- og biodiversi-
tetskriserne. Derfor har vi i Verdens Skove i 
mange år talt dem op i alskens globale og na-

tionale sammenhænge, hvor de ellers ofte blot bliver set 
som handlingslammede stakler, hvis rettigheder trædes 
under fode. 

Oprindelige folks organisationer har gennem især de 
sidste ti år organiseret sig stadigt stærkere i globale sam-
menhænge, blandt andet i forbindelse med klima- og 
biodiversitetsforhandlinger. Og det har givet resultater.

Vi kan endelig se tydelige tegn på, at de oprindelige folks 
ressourcer bliver taget alvorligt. Deres territoriale ret-
tigheder bliver anerkendt og integreret i forhandlings-
tekster,  såsom den spritnye globale biodiversitetsaf-
tale, der har fået navnet Kunming-Montreal-aftalen. I 
Danmarks udviklingspolitiske strategi fremhæves op-
rindelige folk som en del af løsningen. Ja, selv Venstres 
Ungdom har i et debatindlæg i Information skrevet, at 
handelspolitik mellem EU og Brasilien skal forbedre – og 
ikke forværre – oprindelige folks rettigheder. 

Vi og resten af verden kan derfor nu i højere grad rette 
vores fokus over på implementeringen og opfyldelsen 
af de anerkendte rettigheder og mål, i stedet for blot at 
diskutere om oprindelige folks rettigheder overhovedet 
er relevante at tale om i forbindelse med biodiversitet 
og klima. 

Nu skal vi sikre, at de enkelte lande, organisationer og 
virksomheder handler på aftalerne i praksis. Det skal vi 
blandt andet gøre ved at gøre de internationale aftaler 
ufravigelige og bindende. Og i handelsaftaler og trak-
tater skal vi have mekanismer, der sikrer, at der bliver 
uddelt bøder, sanktioner og eksklusioner, hvis ikke de 
oprindelige folks rettigheder bliver respekteret. 

Det vil vi holde et skarpt øje på – også fremover.

Jakob Kronik
Leder af International Afdeling i Verdens Skove

LEDER

OPRINDELIGE FOLK 
HAR ORGANISERET 
SIG TIL RESPEKT

D
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Verdens Skove var ligeledes til stede på FN’s klima-
konference, hvor det lykkedes os og vores internatio-
nale netværk at få inkluderet beskyttelse, bevarelse og 
genopretning af natur og økosystemer som en del af at 
nå Parisaftalen. Det betyder, at blandt andet skove og 
andre kulstofrige økosystemer som for eksempel man-
grover og græsarealer – og dermed biodiversiteten – be-
skyttes bedre. Det lykkedes ligeledes at få inkluderet op-
rindelige folks rettigheder bedre i teksten. Derudover 
lykkedes det at få aftaler på plads om, hvordan stater, 
virksomheder, enkeltpersoner og andre typer af aktører 
kan være med til at finansiere klimaprojekter. Det vil 
forhåbentlig gøre det nemmere for for eksempel oprin-
delige folk at få finansieret skovbevarelse uden at skulle 
udstede problematiske CO2-kvoter.		                 ■

De 196 medlemslande af FN’s Biodiversitetskonvention 
vedtog i december en ny global aftale for biodiversitet 
med mere ambitiøse mål end de foregående biodiversi-
tetsaftaler. Verdens Skove var med i Montreal i Canada, 
hvor COP15, som denne version af FN’s biodiversitets-
konference hedder, blev afholdt, og vi fulgte forhand-
lingerne tæt. Aftalen skal være med til at standse og 
vende tabet af biodiversitet inden 2030. Verdens Skove 
støttede oprindelige folk og lokalsamfund i at sikre, at 
deres rettigheder blev skrevet ind i aftalen. Det er en 
stor sejr! Særligt vigtigt er anerkendelsen af oprindeli-
ge folks territoriale rettigheder i målet om, at mindst 30 
procent af Jordens landoverflade og havoverflade skal 
være beskyttet inden 2030. Til gengæld blev de dele af 
aftalen, der handler om at finde ressourcer til biodi-
versitet og de mekanismer, der skal sikre, at landene 
overholder aftalen, ikke lige så ambitiøse, som der er 
behov for. Derfor vil vi fremover i Verdens Skove følge 
den danske nationale og internationale indsats meget 
tæt for at sikre, at aftalen efterleves. 		                ■

I Verdens Skove kæmper vi for mere urørt skov, men 
vi arbejder også for at øge biodiversiteten i produkti-
onsskovene. På en konference afholdt af branchefor-
eningen Danske Maskinstationer og Entreprenører gav 
vores rådgiver i bæredygtig skovforvaltning for nylig en 
gruppe danske skoventreprenører tips til, hvordan de 
med små justeringer i deres arbejde kan være med til at 
skabe levesteder til en rigere skovnatur. Det var tips 
som at droppe de snorlige rækker af træer til fordel for 
buede rækker, at lade skovene være lidt mere uordent-
lige og lade kvasdynger ligge, så biller, sommerfugle og 
mus har et sted at gå i vinterhi. Han rådede dem også 
til at specialisere sig i naturfremmende opgaver i kom-
munale og statslige skove. Så vil det nemlig blive lettere 
for dem at byde ind på opgaver med naturgenopretning 
i skov, som vi helt sikkert kommer til at se meget mere 
af i fremtiden. 					                  ■

Ny global aftale for biodiversitet 
vedtaget på COP15

Skoventreprenører får biodiversitetstips

Verdens Skove fik også inkluderet 
biodiversitet på klima-COP'en
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Stærke kvinder giver 
håb for skovene

K

Kvinderne hos oprindelige folk har en helt central rolle i bevarelsen af de 
tropiske skove. Derfor har Verdens Skove særligt fokus på at give kvinderne 

mulighed for at være med til at beskytte skovene.

vinderne fra de oprin-
delige folk er ved at fin-
de deres egen stemme i 
bevarelsen af de skove, 
de bor i. De sætter deres 
liv på spil ligesom mæn-
dene, når de patruljerer i 

skoven for at opdage illegal tømmerhugst 
og taler skovens sag i politiske processer. 
De er med til at genplante træer. Og så 
har de også fundet deres egen niche, hvor 
de skaber sig en indtægt ud fra den vi-
den, som de har arvet fra deres mødre, 
bedstemødre og generationerne før dem, 
om hvordan man sår og høster frugter og 
grøntsager, udvinder olier til naturmedi-
cin og kosmetik og laver kunsthåndværk.    

Verdens Skove er særligt opmærksom 
på at få kvinder med i naturbevarelsen, 
og i organisationens arbejde i både Øst-
afrika, Mellemamerika og Sydamerika er 
der fokus på at styrke kvinderne og deres 
rolle i beskyttelsen af skoven og de op-
rindelige folks territorier. For vi har slet 
ikke råd til at lade være.

“Vi mister 50 procent af al intellektuel 
kapacitet, hvis kvinderne ikke er med. Vi 
vil gå glip af for mange gode idéer,” siger 

Berit Rechnagel, som er ansvarlig for ar-
bejdet i Mellemamerika. 

For at bevare skoven, er det vigtigt, at 
de mennesker, der lever i den, har mulig-
hed for at skaffe sig en indtægt fra den. 
For hvis de ikke kan tjene penge, flytter 
de til byen, og det efterlader skoven uden 
nogen til at beskytte den mod illegal skov-
hugst og skovbrande, forklarer Gry Err-
boe, som er ansvarlig for Verdens Skoves 
indsatser i Sydamerika. 

Hos de oprindelige folk i skovene er 
det traditionelt set mændene, der har 
ansvaret for at lave træer til tømmer, og 
kvinderne, der har det primære ansvar 
for alle de ting, man kan få ud af skoven 
uden at fælde træer. Ofte har kvindernes 
rolle som dem, der bærer og videregiver 
viden om for eksempel fødevarer, ernæ-
ring og kunsthåndværk, ikke fået meget 
anerkendelse. 

Derfor støtter Verdens Skove kvin-
derne i at blive bedre til  blandt andet 
at høste honning fra vilde bier, udvinde 
æteriske olier og sælge produkterne i 
samarbejde med andre kvinder. Og det 
ændrer både kvindernes liv og giver håb 
for skoven. 

Af Lærke K. Taidal

“Kvinderne er utroligt vigtige, fordi de er 
med til at dokumentere, at man godt kan 
få en indtægt fra skoven uden at fælde 
den,” siger Gry Errboe.

Kvinderne bliver stolte 
og uafhængige 

I Bolivia samarbejder Verdens Skove med 
organisationen APCOB, som underviser 
kvinderne i alle aspekter af at fremstille 
og sælge produkter fra skoven i fælles-
skab. Det drejer sig blandt andet om, 
hvordan man bedst høster, præsenterer 
sit produkt og laver regninger – og så bli-
ver de trænet i samarbejde og lederskab, 
så de i fællesskab kan lave en stærk for-
retning. 

Udover at det giver den stående skov 
en økonomisk værdi, har det også gjort, 
at en lang række kvinder nu tjener deres 
egne penge. Det gør dem og deres børn 
mindre sårbare overfor, hvis der sker 
noget med manden, eller han vælger at 
bruge de penge, han tjener, på alkohol og 
coca-blade, fortæller Gry Errboe. 

Selvom mulighederne for at kvinderne 
kan skabe vigtige forandringer er store, 

tager det tid at få kvinderne til at drøm-
me og planlægge stort, fortæller Zulema 
Barahona, som er koordinator for AP-
COB og Verdens Skoves indsats i Chiqui-
tanía-området i Bolivia.   

“Kvinderne skal bruge mere tid end 
mændene, fordi de har levet mange år, 
hvor deres viden er blevet tillagt mindre 
værdi, selvom kvinderne producerer løs-
ninger. Vi har brug for, at de tror på sig 
selv og tror på, at det, de laver, er vær-
difuldt for andre mennesker, som gerne 
vil købe det. Det sker ikke over natten,” 
siger hun.

Hun ser dog allerede store fremskridt 
for kvindernes selvværd, fællesskabs-
følelsen med de andre kvinder og den 
stolthed og prestige, de oplever ved de-
res arbejde. 

På et tidspunkt skulle kvinderne teg-
ne, hvordan de så sig selv før og efter, de 
havde været med i projektet. Nogle af de 
tegninger viste kvinder, der før projek-
tet var helt alene i deres huse, og efter 
de havde været med i projektet stod de 
smilende sammen med de andre kvinder 
i skoven. 

Zulema Barahona oplever, at kvinder, 

Kvinderne i et lokalsamfund 

i Monteverde i Bolivia er med 

til at genplante skov.

Foto: APCOB

Monteverde i Bolivia 

har fået et nyt 

kvindekooperativ.

Foto: APCOB
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der før var undertrykte, bliver mindre 
undertrykte, fordi de i arbejdet møder 
andre kvinder og taler sammen om deres 
dagligdag og deres udfordringer. Pludse-
lig er de ikke længere stille, og de tør del-
tage i debatten om deres territorier, om 
skoven og deres liv.

Kvindelige forbilleder 
får flere med
I Honduras har skovtekniker Sherry 
Waldan fra en af Verdens Skoves partner- 
organisationer fundet en god metode til 
at motivere kvinderne i arbejdet for sko-
ven. Her er kvinderne med i de samme 
aktiviteter som mændene. De er med til 
at genplante nedbrændt skov, de kan 
være med i det vagtkorps, der overvåger 
deres territorium, de har en planteskole 
og kan drive skovlandbrug. 

Sherry Waldan oplever, at det mest ef-
fektive værktøj til at få kvinderne til at 

engagere sig i at arbejde for skoven er at 
vise kvinderne gode eksempler på andre 
kvinder, der opnår resultater. De taler 
derfor om kvindelige ledere for oprin-
delige folk, om kvindelige politikere, og 
så bruger Sherry også sig selv. Tidligere 
har det nemlig primært været forbe-
holdt mænd at blive uddannet skovtek-
niker, som er en fireårig uddannelse på 
universitet. 

Mange kvinder i landsbyerne ved slet 
ikke, det er en mulighed for dem, før de 
møder Sherry Waldan. 

Når Sherry Waldan afholder træninger 
og andre aktiviteter i landsbyerne, giver 
hun sig tid til at svare på spørgsmål om 
sin uddannelse, fortælle om muligheden 
for at få et stipendium og fortælle kvin-
derne, at når hun kan, så kan de også. 

Siden Sherry Waldan blev ansat for et 
år siden, kan hun se, at flere kvinder er 
begyndt at dukke op til de aktiviteter, der 
bliver afholdt. 

“Vi kan tale kvinde til kvinde. Jeg forstår 
dem, og hvis de er i tvivl om noget, kan 
de spørge mig uden at være nervøse,” 
siger hun.

Kvinderne vil give en 
levende natur videre
Kvindernes bidrag til beskyttelse af sko-
ven er ikke kun et vigtigt supplement til 
mændenes arbejde. Flere af Verdens Sko-
ves samarbejdspartnere siger, at kvinder-
ne er mere optagede end mændene af at 
give en sund natur videre til den næste 
generation, fordi de er mødre. 

“Hvis ikke de passer på naturen, bliver 
den ødelagt, og deres børn og børnebørn 
vil stå uden ressourcer, de vil stå uden ren 
luft, uden rent vand og uden ren jord,” siger 
Sherry Waldan.

En kvindelig leder af oprindelige folk 
og efterkommere af afrikanere i Mellem-
amerika pointerer, at det at bære sine 

børn i maven i ni måneder, gør kvinder 
mere opmærksomme på, hvad de efterla-
der til deres børn. 

“Vi kan ikke tænke på at tabe, når vi har 
vores børn foran os, som skal beskyttes,” 
siger hun. Da man som leder af oprindeli-
ge folk og efterkommere af afrikanere, der 
kæmper for retten til deres territorium, 
kan være meget udsat, er hun anonym her 
i artiklen.

Hun oplever, at mændene ofte vil have 
en hurtig løsning på et problem, men ud fra 
hendes erfaring er det ikke altid effektivt:

“Når du prøver at løse ting hurtigt, er 
der ikke tid til at modnes og løse ting på 
en bedre måde.” 

Derfor mener hun, der er brug for 
kvindernes tålmodighed og respekt for, 
at en proces kan være lang – nøjagtig lige-
som en graviditet, siger hun. Det kan iføl-
ge hende give mere holdbare løsninger.

I San Pablo i Bolivia 

åbner kvinderne et 

bistade til små vilde 

bier for at holde øje 

med, om bierne be- 

væger sig og formerer 

sig, som de skal. 

Foto: APCOB

Miskito-kvinder i Honduras er sammen 

med Verdens Skove begyndt at dyrke 

flere forskellige typer af afgrøder, så de er 

mindre sårbare over for fejlslagen høst.

Foto: Berit Rechnagel

Kvinderne i Todo Santos 

de Lomerio i Bolivia 

udvinder æteriske 

olier fra blandt andet 

kamfertræet, som de 

for eksempel bruger til 

parfumer, naturmedicin, 

pomader og insektaf-

skrækningsmiddel.

Foto: APCOB

Det ændrede mit og alle de 
andre medlemmers liv. Nu 
bliver vi anerkendt og taget i 
betragtning i lokalsamfundet, 
vi hjælper vores mænd øko- 
nomisk med at forsørge vores 
familier. Man kan sige, at vi har 
åbnet vores sind og ved, at vi 
kvinder også kan få succes for 
vores families skyld.”
- En tidligere deltager på et 
projekt i Bolivia.

"
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olen bager ned på en lille 
landsby i den sydvestlige re-
gion Bale i Etiopien. I skyggen 
af træerne sidder en gruppe 
kvinder i en cirkel og ind-

samler en del af kvindernes indtægter 
gennem de sidste to uger. Her sidder 
de to gange om måneden på præcis det 
samme sted og administrerer deres fæl-
les opsparing. 

Pengene fordeles i to skåle, der er pla-
ceret i midten af cirklen. I den ene af de 
to skåle har de deres sygeforsikring – der 
ender cirka en fjerdedel af pengene. Den 
skal for eksempel dække hospitalsom-
kostningerne, hvis en af kvinderne skal 
føde og ikke selv kan betale, eller hvis en 
kvinde har brug for økonomisk hjælp af 
andre grunde. 

I den anden skål er opsparingen til 
deres forretninger. Pengene i opsparin-
gen finansierer fælles investeringer, der 
kommer alle kvinderne til gode, såsom 
et nyt fælles hønsehus. De bruges også 
som lån til kvinderne på skift, hvilket gi-
ver dem mulighed for at købe deres egne 

høns, får eller geder. Så kan de nemlig tje-
ne penge på at sælge æg, uld eller mælk, 
eller de kan købe korn og frø, som de kan 
handle med. Lånekassen kan desuden 
give kvinderne mulighed for at engagere 
sig i kaffeproduktion eller andre projek-
ter, som giver en indkomst og styrker 
kvindernes position. 

For kvinder i alle aldre
I de områder i Etiopien, hvor Verdens 
Skove arbejder, er der seks kvindegrup-
per. Hver af grupperne består af cirka 
25 kvinder. De yngste kvinder er 19 år 
gamle, mens de ældste er omkring 70. 
Hvor mange penge hver kvinde får lov 
at låne den pågældende måned, kom-
mer an på, hvordan hun planlægger at 
investere pengene, og hvad kvinderne i 
fællesskab beregner, at udgifterne for 
hendes forretning bliver. Prisen for at 
være med i gruppen er alt efter gruppe 
mellem 20 og 45 etiopiske birr (cirka 
2,50-6 kroner) til fællesopsparingen to 
gange om måneden.

S

Foto: Mr. Abera

Begge fotos: 

Kristian Lybæk

Når mødet hæves, lægges kvindernes 
fælles opsparinger i en pengekasse, der 
forsegles med to låse. To kvinder får på 
skift ansvar for en nøgle hver, og en tredje 
får pengekassen, så den kun kan åbnes, 
når kvinderne er samlet. 

Kvinderne vil også tjene penge
Det er svært for kvinder i Etiopien at opnå 
samme grad af selvstændighed og mod-
standsdygtighed som mænd, når de ikke 
har de samme muligheder for at skaffe sig 
en indtjening. 

Kvindernes rolle i samfundet er at 
lave mad til deres familie, passe bør-
nene og hente vand, og ofte hjælper de 
også med at høste afgrøder. Derimod er 
det mændene, der typisk ejer land, hvor 
de kan dyrke forskellige afgrøder eller 
have skovlandbrug med kaffeprodukti-
on. Selvom mange af kvinderne i fælles-
skaberne er gift, er det vigtigt for dem at 
kunne tjene deres egne penge. Nogle af 
kvinderne er enker, og de er dermed sær-
ligt afhængige af at kunne klare sig selv.

De seks kvindefællesskaber har gjort, at 
cirka 150 kvinder i Verdens Skoves pro-
jektområder i Bale-regionen har opnået 
større økonomisk frihed og uafhængig-
hed. De sender et signal til omverdenen 
om, at kvinderne i Etiopien i fællesskab 
kan skabe deres egen indkomst og inve-
stere langsigtet, på trods af at samfundet 
ikke er indrettet til deres fordel.

Kvindegrupper i Etiopien 
udfordrer kønsroller gennem 
økonomiske fællesskaber

Af Ida Lund Petersen

Seks grupper af kvinder i 
Bale-regionen i Etiopien, 
hvor Verdens Skove 
arbejder, har opnået 
større selvstændighed 
gennem opsparings- 
og lånefællesskaber. 
Kvindernes økonomiske 
fællesskab giver dem 
både sygeforsikring og 
mulighed for at få deres 
egen indtjening – et 
privilegium, der ellers 
sjældent tilfalder kvinder.

Støt kvinderne

Du kan støtte kvindernes 
fællesskab med 40 kr. Det svarer 

til prisen på en høne. 

Send en sms til 1217 
med teksten HØNE 
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URESØEN er Dan-
marks dybeste sø 
med sine 37,7 me-
ter og er en del af 
Mølleå-systemet. 

Søens navn 
stammer fra or-
det fuur, der er 
et gammelt navn 
for fyrretræ, og 
Furesø siges en-
gang at have væ-

ret omkranset af gamle skovfyr. I dag er 
der stadig masser af skov og anden natur 
ved søen, og området byder på utallige mu-
ligheder for friluftsliv og naturoplevelser 
året rundt. 

Der er et væld af vandrestier,  ridestier 
og cykelruter, der snor sig mange kilo-
meter rundt i den smukke natur. Rundt 
om søen er der forskellige udkigsposter, 
blandt andet Høje Klint, der giver en stor-
slået udsigt ud over søen. Hvis du nyder at 
overnatte i telt eller shelter, kan du slå dig 
ned på en af de forskellige lejrpladser.

Ved søens nordlige bred ligger Vaser-
ne, der er et landskab præget af sumpede 
moser og åbne enge. Vaserne er særligt 
kendt for sit artsrige fugleliv. Langs sø-
ens vestlige bred ligger Nørreskoven, 
hvor du kan se svenskebøgene fra om-
kring år 1665 og to ædelgraner, som blev 
plantet for 230 år siden og i dag er 45 me-
ter høje. Ved søens sydlige bred ligger ​​det 
fredede Frederiksdal Gods, hvor du kan 
være heldig at høre Danmarks største 
spætte, sortspætten, tromme. Den fin-
der du blandt andet i det uforstyrrede 
område ved Store Hulsø, der minder lidt 
om urskov. 

Ude på vandet er der også masser af akti-
viteter, du kan kaste dig ud i. Der er blandt 
andet mulighed for dykning, svømning og 
windsurfing, eller du nyde en rolig sejl-
tur i en kano, der kan lejes ved søen om 
sommeren. Furesø er med flere strande og 
badeområder desuden en populær bade-
destination.

Biodiversitet i centrum
Furesøen strækker sig over flere kommu-
ner, bl.a. Furesø Kommune, som har sat 
særligt fokus på natur, biodiversitet og 
naturoplevelser for kommunens borgere. 

Derfor arbejder kommunen for at styrke 
biodiversiteten i dens naturområder og 
har blandt andet fokus på at bevare de 
hjemmehørende arter, naturpleje og kon-
trol af invasive planter.

Furesø er sammen med flere af na-
turområderne rundt om søen beskyttet, 
fordi det rummer særlige arter og na-
turtyper. De er udpeget som både habi-
tatområde og fuglebeskyttelsesområde 
under det europæiske naturbeskyttel-
sesnetværk Natura 2000. 

Området ved Furesø er kendetegnet ved 
et rigt fugleliv og har stor betydning som 
yngleområde for mange fuglearter. For 
eksempel kan du opleve mange nattergale, 
der kommer for at yngle, hvis du besøger 
Vaserne i foråret. Sidst på sommeren kan 
du være heldig at spotte den lille, smukke 
rørsanger. Den kan være svær at få øje på, 
men den genkendes til gengæld let på sin 
sang. I efteråret kan du ved søen opleve 
den store fiskeørn, som der kun er få par 
tilbage af i Danmark.

Når du besøger Furesø kan du slå et smut 
forbi flere urørte skove i nærheden, blandt 
andet Sækken i Ryget Skov og Madsens 
Bakke i Jonstrup Vang. Der er desuden 
blevet udpeget flere skove omkring Fure-
sø, der skal lægges urørt, heriblandt Nør-
reskoven, Store Hareskov og Ryget Skov. 

Oplev flere hundrede snoge 
i parringsritual
En helt unik oplevelse kan du få, hvis du 
besøger Furesø i starten af april. Så kan du 
nemlig være heldig at opleve årets snoge-
parring. Hvert år samles en masse snoge 
på deres sædvanlige parringssted i en pe-
riode på kun cirka tre dage. Det ligner en 
kæmpe omgang kluddermor, når slanger-
ne snor sig om hinanden i deres parrings-
ritual. Hvis du er nysgerrig efter, hvordan 
det ser ud, så kan du sagtens komme tæt på 
dem, for stedet ligger lige ud til en sti. Du 
må til gengæld forlade dig lidt på held i for-
hold til at finde den rigtige dag – eller kom-
me tilbage flere gange i løbet af april. De 
præcise datoer afhænger nemlig af, hvor 
varmt vejret er. Blandt de mange snoge er 
langt størstedelen hanner, der kæmper 
om at parre sig med en af hunnerne. Du 
kan genkende hunnerne på, at de ofte er 
en del større end hannerne.

F

Hvis du er nysgerrig på, 

hvordan istiderne har formet 

landskabet i Danmark, 

kan du gå på opdagelse 

i istidslandskaberne ved 

Furesø. Mølleådalen, hvor 

Furesø ligger, er formet af 

smeltevandet fra gletschere 

ved slutningen af den sidste 

istid. Det bakkede landskab, 

der karakteriserer området, 

er skabt af aflejringer fra 

gletsjere, mens mange af 

småsøerne og moserne blev 

dannet, fordi isklumper blev 

liggende i landskabet efter 

gletsjerne trak sig tilbage.

Foto: Henrik Egede-Lassen 

Furesø: En oase 
for biodiversitet 
og naturoplevelser

Nord for København ligger en 
naturperle, der indbyder til et 
væld af naturoplevelser: Furesø. 
Danskere flokkes til området for 
at nyde naturen og udnytte de 
mange muligheder for aktiviteter, 
friluftsliv og afslapning. Og fasci-
nationen af området er velberet-
tiget. Furesø rummer nemlig et 
smukt og varieret landskab med 
bølgende bakker, artsrige skove 
og vidtstrakte enge. 

Af Ida Lund Petersen

N A T U R P E R L E
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Skovenes turbulente historie: 
istid, urskov og krige
Skovene omkring Furesø har gennemgå-
et mange forskellige faser gennem tiden. 
Efter sidste istid var det skovfyrren, der 
prægede områdets skove, og man mener, 
at skovene senere har kunnet karakterise-
res som en slags sjællandsk urskov bestå-
ende af lind, eg, el og bøg. Dette er desvær-
re ikke til at se i skovene dag. I midten af 
1600-tallet under svenskekrigene blev de 
fleste større træer i skovene fældet og ef-
terlod en degraderet skovnatur. Efter kri-
gene voksede skovene dog tilbage, og i dag 
kan man stadig finde bøgetræer fra denne 
periode, der nu er mere end 300 år gamle. 

Kom med på fototur ved Furesø den 7. maj

Vil du lære at finde de flotte naturmotiver – og måske selv tager billeder lige som dem i den 
her artikel? Så tag med, når Verdens Skove begiver sig ud i naturen omkring Furesø sammen 
med naturfotograf Henrik Egede-Lassen søndag den 7. maj. Vi mødes 12.30 og går sammen 
en tur på to til tre timer. Her fortæller Henrik om den natur, vi går igennem, og han giver tips 
til, hvordan man finder de gode motiver til flotte naturbilleder. Medbring et kamera eller en 
telefon, du kan tage billeder med.  

Det er gratis at deltage, og vi mødes ved Kaningården på Furesøvej 161 i Virum. Det er dog 
vigtigt, at du tilmelder dig til Nina Ottosen på nfo@verdenssskove.org senest den 30. april, 
da vi max kan være 30 personer.

Du kan være heldig at 

få øjenkontakt med en 

butsnudet frø. Foto: 

Henrik Egede-Lassen 

Blåmejser lever i 

små flokke og bliver 

kun 2-3 år gamle. 

Det er en meget 

smuk lille fugl, som 

heldigvis stadig er 

almindelig i Dan-

mark. Foto: Henrik 

Egede-Lassen

Her finder du snogene

Hvis du selv vil se snogene parre sig, kan du på en 
varm dag i april kigge efter dem tæt ved Furesøen. 
Du kan starte din gåtur ved indgangen til kollektivet 
Kaningården på hjørnet af Malmmosevej og Fure-
søvej 161 i Virum. Herfra skal du gå direkte vest ad 
stien mod Furesøen, indtil der kommer en lille sø på 
højre hånd. Omkring søen kan der nogle gange være 
snoge. Du kan også gå videre ned til kanten af selve 
Furesøen og dreje 90 grader mod syd. Følg herefter 
stien til området med den røde pil på kortet. Hvis du 
har ramt den rigtige dag, skulle du gerne kunne se 
snogene her.

Kom med  på tur! 
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S
om de står der stuvet sam-
men på en flodbåd ligner de 
næsten krigere. Øko-krigere. 
De er unge kvinder og mænd 
fra Wampis-samfundet i det 

nordøstlige Perus Loreto-region i Ama-
zonas. Og de er såkaldte “monitores 
ambientales” – miljø-observatører – der 
bogstaveligt talt rejser rundt i den dybe-
ste Amazonas-regnskov for at opdage og 
anmelde rovdrift på regnskoven. Så på en 
måde er de på vej i krig: For at beskytte 
regnskoven og deres territorium, som 
utallige oprindelige folk i Peru bliver 
nødt til.

I Peru – og store dele af Andesregi- 
onen fra Colombia i nord til Bolivia i 
syd – er Amazonas-regnskoven udsat for 
hundredevis af daglige angreb fra tøm-
mer-, olie- og mineindustrien – og fra til-
flyttere, der rydder skoven for at plante 
afgrøder eller gøre plads til græsgange.

Satellitfotos giver mere effektiv 
overvågning af skoven
I samarbejde med blandt andre norske 

NICFI (Norway´s International Clima-
te and Forest Initiative) og den dansk- 
baserede NGO IWGIA (International 
Work-Group for Indigenous Affairs) er 
disse observatører denne dag på vej mod 
en ulovlig guldmine inde i regnskoven. 
Satellitfotos har bekræftet mistanken 
– som satellitfotos gør med mange af 
de andre illegale aktiviteters angreb på 
regnskoven. I årevis har diverse lokale 
organisationer uddannet og trænet op-
rindelige folk fra samfund i Peru og dets 
nabolande i at opdage og anmelde de for-
skellige typer rovdrift på regnskov.

Det gælder blandt andet den peruan-
ske NGO Equidad, hvor skovingeniør 
Andrea Bravo er specialist i såkaldt te-
le-detektion og geografisk information. 
Hun er ansat i Equidad til at efteruddan-
ne observatørerne. Denne dag undervi-
ser hun i brugen af satellitfotos. Blandt 
eleverne er der stor begejstring og for-
undrelse over, hvor dybt inde i junglen, 
disse fotos er taget.

“Der kan vi ikke komme til fods på 
under en uge,” lyder det fra et par af ele-
verne. I undervisningslokalet bliver ob-

Observatører fra 

Wampis-folket på 

vej på kontrol af en 

ulovlig guldmine i 

regnskoven. Foto: 

Álvaro González

R E G N S KOV S-O B S E RVATØ R E R 
I  A M A ZO N A S  FÅ R H J Æ L P A F 
S AT E L L IT F OTO S

Wampis-folket i Peru 
beskytter regnskoven 
mod olieindustrien, illegal 
tømmerhugst og miner ved 
hjælp af satellit-teknologi. 
Det øger sikkerheden for 
observatørerne fra de op- 
rindelige folk, og det gør det 
muligt at overvåge ellers 
utilgængelige områder.

Af Rune V. Harritshøj

servatørerne instrueret i at se, hvornår 
satellitfotos bekræfter et overgreb på 
naturen. Og de får også instrukser om 
at bruge deres GPS til at informere om, 
hvor der er et potentielt overgreb på na-
turen og dermed brug for et satellitfoto. 
Blandingen af moderne mobiltelefoner 
og trykte geografiske kort præger under-
visningslokalet.

“De gamle kort og vores fornemmel-
se af, at der er noget galt i regnskoven,   
kan ikke erstattes med satellitfotos. Men 
blandingen er god,” siger Andrea Bravo 
og fortæller, at det nye kursus i brugen 
af satellitfotos udvider observatørernes 
i forvejen store viden om brugen af dro-
ner, GPS og digitale geografiske apps. 
“Nøglen til at implementere satellit-tek-
nologi er at bekræfte og bevise olieudslip 
og ulovlig minedrift og skovhugst. Men 
samtidig øger det også observatørernes 
sikkerhed, fordi den ulovlige aktivitet er 
livsfarlig for observatørerne,” siger An-
drea Bravo. 

Satellitfotos kommer ud til steder, 
hvor observatørerne aldrig kommer, el-
ler hvor de skal bruge megen tid, brænd-

stof og føde for at komme til. Derfor 
gør satellit-teknologien på mange 
måder overvågningen af regnskoven 
mere effektiv, fortæller hun.

Lærer de unge om 
respekt for naturen
Shapiom Noningo Sesen, der er teknisk 
sekretær fra regeringen for det autono-
me territorium for det oprindelige Wam-
pis-folk, fortæller, at de udvalgte obser-
vatører bidrager med mere end bare 
overvågning af regnskoven og territoriet.

De yngste generationer lærer meget 
gennem dette program, blandt andet at 
respekten for Moder Jord er respekt for 
din næste. For bevarelsen af regnskovens 
diversitet er samtidig bevarelsen af men-
neskeheden. Desværre har store dele af 
verden tabt denne urgamle visdom, me-
ner Shapiom Noningo Sesen.

Fra Wampis-samfundet er Geroni-
mo Petsain Yacumhomb observatør og 
en del af programmet for at beskytte 
regnskoven. Udover at blive uddannet 
i brugen af diverse digitale hjælpemid-

Skov-observatører bliver 

undervist i at bruge satellit- 

fotos til overvågning af  

skoven. Foto: Álvaro González.
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ler er hans opgave også at videregive sin 
viden herunder diverse lovgivninger til 
hans medborgere for at informere dem 
om deres rettigheder.

“Jeg bruger omkring 15 dage månedligt 
som observatør, og flere af mine kolleger 
bruger op til fire dage på at rejse til ho-
vedkontoret for Wampis-regeringen for 
at afrapportere og koordinere,” siger 
Geronimo Petsain Yacumhomb.

Ifølge Geronimo har mange af de min-
dre samfund ikke internet, hvorfor koor-
dineringen mellem de mange observatø-
rer spredt ud over et stort område tager 
tid. Mange går til fods eller sejler i kano 
som del af rekognosceringen. Dermed må 
de ofte overnatte flere dage i det fri, hvor 
de er ekstra udsat for overfald. Direktør 
for Equidad, Frederica Barclay, siger, at 
denne overvågning er nødvendig, fordi 
den peruanske stat ikke har en kontinu-
erlig miljøpolitik i beskyttelsen af regn-
skoven og de oprindelige folks territorier.

Der bliver ifølge Frederica Barclay ud-
dannet flere og flere kvinder til at være 
observatører. “Kvinder i disse samfund 
er stolte af, at flere af deres søstre er 
skov-observatører. Og de bliver efterud-
dannet løbende. Men det går stadig lidt 

trægt med at få flere kvinder med,” siger 
hun. Kvinderne vil ellers gerne ifølge Fre-
derica Barclay, men fordi de har travlt 
med at passe både hjem, samfund og 
køkkenhaver, har de ikke mulighed for 
at gå ind i junglen i flere dage. Særligt 
når kvinderne har små børn, kan de ikke 
være væk særlig længe ad gangen.

De oprindelige folk er afgørende 
bevarelsen af regnskovene
“Udfordringer er enorme og særligt 
efter covid-19-pandemien har hele 
Amazonas i Peru oplevet stigende 
rovdrift på naturen. Ulovlig minedrift 
og tømmerhugst, men også gamle 
olie-installationer truer regnskoven. 
Satellitfotos er en stor hjælp til at visu-
alisere tilstanden i de oprindelige folks 
territorier og koordinere tiltag for at 
beskytte og bevare dem og regnskovens 
biodiversitet. Vi håber, at satellittek-
nologien vil gøre overvågningen endnu 
mere effektiv og holdbar over tid,” siger 
Frederica Barclay.

Dette er en redigeret udgave af en artikel, som 
også er bragt i norske Bistandsaktuelt.

Observatørerne er ved at 

bugsere deres flodbåd på 

plads, efter de har gjort den 

klar til at sejle ud til en ulovlig 

mine. Foto: Álvaro González

Et hold af skov- 

observatører i 

Loreto-regionen 

efter endt kursus i 

satellitbrug. 

Foto: Álvaro 

González. 

Observatørerne har beslaglagt 

illegalt tømmer dybt inde i 

junglen. Foto: Álvaro González

De gamle kort og 
vores fornemmelse 
af, at der er noget 
galt i regnskoven, 
kan ikke erstattes 
med satellitfotos. 
Men blandingen 
er god."

"



En plante, der får alt for lidt opmærksomhed, er den fan-
tastiske gederams (Epilobium angustifolium). Planten kan 
blive op til 150 centimeter høj og pryder landskabet med 
sine flotte rødviolette blomster. Samtidig er det en populær 
plante blandt sommerfugle og humlebier, der tiltrækkes af 
dens nektar. Og så smager planten også fantastisk. Du kan 
finde den voksende i store forsamlinger i fugtig jordbund, 
da den forgrener sig ved underjordiske udløbere. For at få 
den bedste smag fra gederams, skal du samle de helt unge 
rodskud, da de smager og kan tilberedes ligesom asparges. 
Vi ønsker dig en rigtig god sanketur efter gederams. Du vil 
ikke fortryde det.

Spis den rødviolette gederams

Vuii o vuiip vip vip euvii lyder det, når det milde forårsvejr 
melder sig i det danske land. Det er viben (Vanellus vanellus), 
der synger, og som er kommet tilbage fra sin overvintring 
sydpå for at yngle på de danske enge. Viben er en ret karak-
teristisk fugl, der er let genkendelig med sin smukke grønne 
ryg, hvide bryst og lange sorte nakketop. I yngletiden er 
viben utroligt territoriel og forsvarer gerne sig selv og sine 
æg mod sultne rovdyr, der lister sig forbi. Derfor er det vigtigt, 
at vibens ynglested har lavt græs eller bar jord, så viben kan 
holde udkig efter potentiel fare.

Hør viben kalde

Af Rikke Vedel Nielsen, biolog

N A T U R E N  N U
Så er det tid til Naturen Nu for foråret. Her 

kan du læse om et par af de ting, der rører på 
sig i den danske natur lige nu. 

Foråret er det perfekte tidspunkt til at sanke urter, specielt 
den fine urt skovmærke (Galium Odoratum). Skovmærke er 
en 10-30 centimeter høj spinkel urt med små hvide tragtfor-
mede blomster, som du kan finde i bunddækket i løvskove. 
Hele planten kan spises, men den er bedst fra maj-juni. San-
kes den først hen over sommeren, kan bladene godt blive 
lidt seje at tygge i. Skovmærke er en rigtig god smagsgiver 
til snaps eller som krydderurt i en gryderet, da den smager 
af en blanding af vanilje, kardemomme og kanel. Men hold 
lidt igen med urten, for den indeholder stoffet kumarin, som 
kun bør indtages i mindre mængder.

Tag på sanketur efter urter

Allerede i februar og frem til oktober kan du opleve de 
første harekillinger (Lepus europaeus) hoppe rundt på 
mark og i eng. Ofte ligger de alene i græsset uden deres 
mor i nærheden. Du tænker måske, de er blevet efterladt? 
At du må gøre noget for at hjælpe dem? Det eneste, du 
skal gøre, er at lade dem ligge og nyde synet af dem. For 
det er helt normalt for harekillinger at ligge alene, mens 
moren er ude for at græsse. Kun få gange i døgnet mødes 
hunnen med harekillingerne for at give dem mælk, og 
resten af tiden skal de altså på egen vis erfare, hvordan 
de klarer livet som hare.

Se små unger uden mor
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Kære verden, lad træerne gro,       
så vi kan leve vort liv på jorden.
Det er det eneste sted, vi har at bo,    
jeg har fået en plads i Norden.
Vi skal passe og pleje og værne om dem,
så de trives og ikke forgår.
De er selve naturen, de er dyrenes hjem,
som de har været det i tusinder af år.

Træerne står ikke i snorlige rækker,
en rigtig skov vokser helt, som den vil.
Den har klaret sig fint trods råd og sprækker
den blev skabt, før mennesket kom til.
Biller og svampe og skovens fugle
bor i de gamle træer.
Skoven er som en kæmpe hule
gå en tur i dagens vejr.

Kære verden, lad træerne gro
de skal ikke bruges til brænde.
De skal lagre den farlige CO2,                     
naturens største fjende.
Lad os sammen plante en dejlig skov
som erstatning for den, der går bort.       
Det skal gøres nu og vedtages ved lov,        
- ellers bliver vor levetid kort.
 

Hans Jørgen Buchberg

Sæt kryds i kalenderen!

Næste generalforsamling i Verdens Skove finder sted den 10. juni 2023. 
Vi skal i år mødes i Lejrbygningen Åsen i Skibby på Sjælland.

Generalforsamlingen er din mulighed for at have indflydelse på Verdens 
Skoves målsætninger og arbejdsprogram.

Som altid er man velkommen allerede fra fredag og kan blive til søndag, 
hvor vi sammen går en tur i skoven.

Adressen er Strandvejen 12, Skuldelev, 4050 Skibby. 

Hold øje med www.verdensskove.org/om-os/generalforsamling og din 
mail i april måned, hvis du er tilmeldt vores nyhedsbrev. Her kommer den 
officielle indkaldelse til generalforsamlingen. 

Vi håber at se så mange medlemmer som muligt!

10. juni

Digt skrevet
af et medlem
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Det populære budskab kan nu også fås 
på en lækker økologisk hoodie 

Se flere spændende produkter på
www.shop.verdensskove.org

Indtægterne fra Verdens Skoves webshop støtter vores arbejde for at bevare 
skov og biodiversitet både i Danmark og globalt.

Lækker hoodie 
i økologisk 

bomuld

450 kr. 


